
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 225 DEL 30/05/2022
N. 225
DEL 
30/05/2022

OGGETTO: LINEE GUIDA PER IL FUNZIONAMENTO  E L'UTILIZZO 
DEGLI ACCOUNT ISTITUZIONALI  DEL COMUNE DI CASSINO  SUI 
SOCIAL-NETWORK

L'anno  2022, il giorno  30 del mese di  Maggio alle ore  17.30, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera P Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino P Assessore

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini P Assessore

4 Prof.ssa Barbara Alifuoco P Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro P Assessore

6 Avv. Emiliano Venturi P Assessore

7 Dott. Danilo Grossi A Assessore

8 Dott.ssa Arianna Volante P Assessore

I presenti sono n. 7 e gli assenti n. 1 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 225 DEL 30/05/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- Internet è oggi il principale canale di riferimento per comunicare direttamente con i cittadini;

- Il rapporto tra la Pubblica Amministrazione e i cittadini risulta più diretto attraverso l’impiego
dei social network per mezzo dei quali gli utenti, in un contesto di comunicazione interattiva, reperiscono
informazioni  utili  circa  i  servizi  offerti  dall’Amministrazione  ed  hanno  la  possibilità  di  esprimere
suggerimenti e partecipare attivamente alla vita cittadina;

-  I  social  network  rappresentano  una  risorsa  gratuita  che  consente  all’Amministrazione  di
illustrare  le  attività  istituzionali  e  il  loro funzionamento  ad  una  platea  molto  vasta,  coinvolgendo in
particolar modo le nuove generazioni;

-  Lo  spazio  dei  social  network  consente  al  Comune  di  promuovere  la  propria  immagine
assicurando  la  conoscenza  e  la  visibilità  di  iniziative  di  caratura  locale,  regionale,  nazionale  ed
internazionale;

Considerato che:
- La  presenza  del  Comune  di  Cassino  sui  social  favorisce  la  trasparenza,  attraverso  una

condivisione di informazioni e dati pur non sostituendosi ad essa;
- I social assicurano una agevole comunicazione anche e soprattutto in situazioni di emergenza

offrendo all’utenza un dialogo diretto e senza filtri;
- L’interazione tra cittadino e Pubblica Amministrazione sui social può integrare gli strumenti di

customer satisfaction già approvati con delibera di G.C. n. 200 del 17/05/2022;

Dato atto che, allo stato, sulla piattaforma facebook la pagina in uso al Comune di Cassino è “Cassino
comunica”;

Visto il D.Lgs. n. 82/2015 e ss.mm.ii. – Codice dell’Amministrazione Digitale;

Vista la  Direttiva  n.  8  del  26  novembre  2009  del  Ministro  per  la  pubblica  amministrazione  e
l’innovazione relativa alla riduzione dei siti web delle P.A. e per il miglioramento della qualità dei servizi
e delle informazioni on line al cittadino;

Viste le “Linee guida per i siti web della P.A. – Vademecum Pubblica Amministrazione e social media”
Ministero P.A. e semplificazione – Formez PA, dicembre 2011, in ottemperanza alla direttiva n. 8 del 26
novembre 2009 del Ministro per la pubblica amministrazione e l’innovazione;

Visto:
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 42 e 48;

Acquisiti i prescritti pareri;

Ravvisata la necessità di disciplinare la gestione dei social network mediante l’adozione di apposite linee
guida;

Con voti unanimi favorevoli dei presenti, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. La premessa forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende  qui  interamente
riportata e trascritta;

2. Di approvare le “Linee guida per il funzionamento e l’utilizzo degli account istituzionali del Comune
di  Cassino  sui  social  network”  nel  testo  composto  da  n.  9  articoli,  allegato  A  alla  presente
deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale;



3. Di dare atto che le linee guida entreranno in vigore all’atto della pubblicazione della presente all’albo
pretorio dell’Ente;

4. Di dichiarare con separata votazione il presente atto immediatamente esecutivo.



Comune di CASSINO

Pareri

240

LINEE GUIDA PER IL FUNZIONAMENTO  E L'UTILIZZO DEGLI ACCOUNT ISTITUZIONALI  DEL
COMUNE DI CASSINO  SUI SOCIAL-NETWORK

2022

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/05/2022

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/05/2022Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

               IL SINDACO            IL SEGRETARIO GENERALE 

            Dott. Enzo Salera                   Dott. Pasquale Loffredo

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data 31/05/2022  

IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data 31/05/2022  

IL SEGRETARIO GENERALE 

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 225 DEL 30/05/2022


